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Список условных сокращений

ХО – хирургическое отделение
ПАП – периоперационная антибиотикопрофилактика
АМП – антимикробные препараты
МНН – международное непатентованное название
МПК – минимальная подавляющая концентрация
ХС – химиотерапевтические средства
МО – микроорганизм
ФК – фармакокинетика
ФД – фармакодинамика
W (T) критерий – критерий Вилкоксона
МИС qMS – Медицинская информационная система qMS

Введение
Актуальность
В настоящее время на базе всех многопрофильных учреждений рациональный подбор и применение антибактериальной терапии является неоспоримой задачей для врачей всех специальностей. На базе отделений хирургического профиля антимикробные препараты (АМП) занимают главенствующую позицию в профилактике гнойно-септических осложнений, касающихся оперативного вмешательства. Применение различных групп АМП согласно стандартам и протоколам учреждений осуществляется не только в послеоперационном периоде, а также пери- и интраоперационно. В зависимости от чистоты операций, сопутствующей патологии, подбора антибиотика, интра- пери- или послеоперационного введения будет зависеть не только качество лечения пациента, но и количество затрат и времени пребывания в стационаре. По данным H. Harlan Stone применение АМП после операции и пери операцией у пациентов, поступавших на отделение в экстренном порядке с диагнозом острый живот в рандомизированном клиническом исследовании показано, что количество койко-дней снизилось с 7 до 5, а прямые затраты на каждого пациента были уменьшены на 300000 тысяч долларов. [1-11]
Общие принципы рациональной антибиотикопрофилактики складывались еще 60-70х годах двадцатого столетия, на базе множества клинических исследований и благодаря активному совершенствованию микробиологических методов определения чувствительности микроорганизмов в материале от пациентов к антибиотикам. Таким образом улучшение методик применения, создание и совершенствование протоколов антибактериальной профилактики продолжается по сей день [1-11].

Цель и задачи исследования
Цель: оценка объема применения антимикробных препаратов различных групп на базе хирургического отделения (ХО) многопрофильного стационара в 1, 2 и 3 кварталах 2017 года.
Задачи:
1. [bookmark: _Ref514806747]Распределить эпизоды антибиотикопрофилактики из базы qMS поквартально
2. Оценить роль работы системы qMS в анализе данных применимо к расчету обьема потребления антибиотиков
3. Выявить наиболее часто используемые АМП среди ХО стационара за 1, 2 и 3 кварталы
4. Оценить удельный вес АМП различных по международному непатентованному названию (МНН) среди: чистых, условно-контаминированных, контаминированных, грязных ран по трем кварталам
5. Рассчитать средние дозировки антибиотиков среди отделений стационара за три квартала 2017 года
6. Сравнить частоту использования средних дозировок антибиотиков на отделениях стационара за три квартала 2017 года

ГЛАВА 1. Литературный обзор
1.1 Антибактериальные средства
Антибиотики - самая многочисленная группа среди всех лекарственных средств. Только в России зарегистрировано более 600 непатентованных наименований антибиотиков [12].
Антибиотики – класс химиотерапевтических средств, их синтетические и полусинтетические аналоги, являющиеся продуктами жизнедеятельности микроорганизмов, грибов, клеток растений и животных. Этот класс средств имеет различную химическую структуру, механизмы действия, спектр активности препаратов относительно микроорганизмов. Область применения антибиотиков в медицине обширна - повсеместное применение в терапии инфекционных заболеваний, гнойно септических осложнений, а также использование химиотерапевтических средств для борьбы с онкопатологией [12-27].
История создания первого в мире антибиотика берет начало в 1928 году. Английским ученым Александром Флеминогом впервые были отмечены подавляющие рост бактерий свойства грибка Penicillium notatum на чашках Петри, за что позже в 1945 году ему будет присвоена Нобелевская премия. В 1939 году на базе Оксфодского университета ученые Ховард Флори и Эрнст Чейн продолжали массовые клинические исследования по очитке и выделению экстракта, выращивая грибок Penicillium notatum, а также испытывая полученное вещество на мышах. Первым пациентом, получавшим пенициллин в качестве лекарства от стафилококковой инфекции, стал Английский полицейский Альберт Александер, но вскоре он скончался от распространившейся инфекции из-за нехватки лекарства. В годы второй мировой войны в Великобритании складывались обстоятельства так, что было невозможно массовое производство пенициллина и, когда появилась острая необходимость в исследовании и его выпуске из-за огромного числа ранений в период боев, американская компания MERCK & Co дала начало массовому выпуску пенициллина как терапевтического средства [28-33].
Главным отечественным исследователем пенициллина стала Зинаида Виссарионовна Ермольева — советский учёный-микробиолог и эпидемиолог, действительный член Академии медицинских наук СССР. Пенициллин, разработанный в годы Великой Отечественной Войны, стал важным прорывом в советской медицине для дальнейшего производства, применения и закупки антибиотиков, проведения отечественных клинических исследований [34].
1.2 Классификация антибиотиков
Классифицировать АМП можно в зависимости от их спектра противомикробного действия, например избирательное воздействие на грамотрицательные или/и грамположительные микроорганизмы, по их механизму действия выделяют принципиально два больших класса бактерицидные (вызывают гибель микроорганизмов) и бактериостатические антибиотики (тормозят рост микроорганизмов), в зависимости от фармакодинамики, лекарственные вещества первой группы, активность которых зависит от концентрации в организме или же второй группы их активность зависит от длительности времени поддержания одинаковой концентрации антибиотика [1-33; 35-37].
По происхождению и химическому строению АМП подразделяют на природные, синтетические и полусинтетические, но большинство противомикробных природных лекарственных средств в наше время получают путем химического синтез [1-11,13,14].

1.3 Основные виды антимикробной терапии
Проблема подбора вида антимикробной терапии часто встает перед врачом и требует знаний фармакологии и микробиологии. Специалист должен правильно назначить основные лабораторные и инструментальные диагностические процедуры, подробно собрать анамнез, но порой в кратчайшие сроки в условиях многопрофильных клиник и амбулаторно-поликлинических множество факторов тормозят и затрудняют процесс [1-11; 47-52].
Существует три основных вида антимикробной терапии: эмпирическая, комбинированная и профилактическая.
Эмпирическая антибиотикотерапия, производится на основании о предположение наиболее вероятных возбудителей инфекции и их чувствительности к антибиотикам. Вопрос о назначении и рациональности назначения антибиотиков широкого спектра должен решаться в кратчайшие сроки, в этом случае есть быстрые и простые методы определения возбудителя в тканях и биологических жидкостях. Одним из важнейших методов является окраска мазка по Граму и его микроскопия. Подобный экспресс метод позволяет сократить количество предполагаемых возбудителей инфекции, но не дают достаточных данных для постановки окончательного диагноза. При назначении АМП эмпирически не обходимо забрать материал для посевов из предполагаемого источника инфекции, а так же кровь при наличие бактеримии. После идентификации возбудителя, специалист сужает круг назначаемых лекарственных препаратов, вплоть до монотерапии, целенаправленно воздействуя на конкретного возбудителя [1-11; 47-52].

Целенаправленная или этиологическая антибиотикотерапия – это терапия средствами направленная непосредственно на устранение выявленного возбудителя, после проведения анализа на устойчивость данного возбудителя к антибиотикам, с учетом органотоксичности некоторых препаратов, проводится чаще всего в виде монотерапии, то есть терапии одним препаратом [1-11; 13,14; 47-52].
Антибиотикотерапия с профилактической целью или антибиотикопрофилактика
Профилактическое применение антибиотиков, которое стали применять в 70х-80х годах двадцатого столетия в хирургической практике, решило проблемы послеоперационных инфекционных осложнений, а также снизило суммы затрачиваемые в среднем на одного пациента при длительной терапии антибиотиками.
Во многих отделениях сформировались и укоренились неверные представления, не соответствующие современному взгляду на решение этой проблемы. Некоторые оперирующие врачи считают, что послеоперационные осложнения являются нарушениями правил асептики и антисептики в работе хирурга, а также могут быть связаны непосредственно с недостаточной квалификацией оперирующего врача, с несовершенством выполняемой техники. Ранее большинство специалистов назначало антибиотикопрофилактику непосредственно в послеоперационном периоде Сегодня под антибиотико-профилактикой подразумевают не профилактический курс антибиотиков после операции, а предоперационное одно- двух- или трехкратное назначение антибактериального препарата до операции или во время ее проведения. К сожалению, достаточно распространенной является ошибочная точка зрения, что продление антибактериальной профилактики на несколько дней после операции по крайней мере не навредит, а скорее всего уменьшит риск инфекционных осложнений. Результаты метаанализа, проведенного в США на основании данных литературы, свидетельствуют о том, что рациональная антибиотикопрофилактика позволяет на 50% снизить число бактериальных осложнений после операций. Экспериментальные и клинические данные, полученные в результате многоцентровых рандомизированных исследований, убедительно

[…]

стационаре отражено, на всех отделение распределение объема потребления средних дозировок является равномерным во всех трех кварталах 2017 года. На отделениях ССХ и НХО во втором квартале и на отделениях Урологии и гинекологии в 1 квартале отсутствует применение цефуроксима, в виду большего обьема потребления цефтриаксона. На долю цефуроксима приходится 21.4 % удельного веса во всех трех кварталах.
Даные о лидирущей позиции потребления цефалоспоринов III и I поколения неоднократно описываются в статьях по исследованиям в предыдущие 2014 и 2015 года [55].

Среди защищенных пенициллинов препаратом, лидирующим по обьему потребления как на всех отделениях, так и во всех трех кварталах является амоксициллин+клавулоновая кислота, зарегистированных 847 случаев из 6675 во всех трех кварталах. Средняя дозировка распределена равномерно, она равна 1174,56 мг, что приближает ее к дозировке “амоксиклава ” 1200 мг, это говорит о том, что данный препарат более эффективен к его максимальной дозировке. На долю амоксициллина/клавулоната приходится 18.7% удельного веса во всех трех кварталах.
[bookmark: _GoBack]Средние дозы ампициллина/сульбактама распределены равномерно по всем отделениям стационара, что отражено на гистограмме № 4. Он занимает второе место по потреблению, среди защищенных пенициллинов. Гипотеза о равномерном распределении дозировок подтверждается P-критерием. На долю ампициллина/сульбактама приходится 17.5% удельного веса всех антибиотиков по трем кварталам. Наименьшим объемом потребления среди защищенных пенициллинов обладает амоксициллин/сульбактам , согласно гистограмме № 3 его исполльзование в максимальной средней дозировке 1483 мг наблюдалост на отделениях ССХ, ЛОР, гинекологии.
Среди эпизодов использования фторхинолонов отмечены такие препараты как: ципрофлоксацин , левофлоксациин и пефлоксацин. Всего 1278 эпизодов, из них на долю ципрофлоксацина приходится 46.1%, на долю левофлоксацина приходится 23.5%, на долю пефлоксацина приходится 32.0%- удельного веса среди фторхинолонов.
Лидирующим антибактериальным препаратом на всех отделениях, среди химической группы фторхинолонов за 3 квартала является ципрофлоксацин. Всего 590 эпизодов за три квартала, на долю ципрофлоксацина приходится 6.1 % удельного веса всех антибиотиков. Согласно гистограмме № 7 распределения средних дозировок ципрофлоксацина наибольшая частота потребления его отмечается на отделениях ХО4(неотложной хирургии), гинекологии, урологии, отделении трансплантации почки, средняя дозировка равна 483 мг, что приближает ее к максимальной, разрешенной к выпуску дозировке в 500 мг [54,55].
Согласно гистограмме № 5 распределения средних доз метронидазола, максимальные средние дозировки отмечаются на таких отделениях как: челюстно-лицевая хирургия, ХО5, ЛОР, отделение абдоминальной онкологии и гинекологии. Частота его использования на данных отделениях чаще. С учетом клинических рекомендаций по лечению анаэробной инфекции на данных отделениях и показаний для лечения инфекций вызванных грам-отрицательной флорой, метронидазолом [56,57].

В исследовании важную роль играет аналитическая информационная система МИС qMS. Данная система позволяет хранить неограниченный объем информации об электронных картах пациентов. Введение МИС qMS в многопрофильном стационаре клиники ПСПбГМУ было осуществлено 5 лет назад, благодаря этому появилась возможность более точного подсчета данных о применяемых антибактериальных препаратах [58].
Заключение
Контроль объема используемых антибиотиков многопрофильным стационаром был и остается одной из наиболее важных задач для клинических фармакологов, врачей клиницистов, микробиологов, а так же эпидемиологов. С каждым годом возрастает число затрат на антибактериальные средства. Благодаря внедрению систем электронных карт пациентов, по типу qMS, специалисты в области клинической фармакологии имеют возможность получать быстро и надежно большой объем данных о количестве использованных антибиотиков, дозировках, названиях. Клинико-фармакологический анализ этих данных помогает оценить годовые затраты на антибактериальные средства, также информация, полученная из анализа объема потребления антибиотиков важна для клинических эпидемиологов осуществляющих контроль устойчивости к тем или иным препаратам.
Выводы
В результате исследования было выявлено, что большее количество среди эпизодов применения антибиотиков приходится на 1 квартал 2017 года, что связано с большим числом операций в 1-ом квартале.
Основными антибактериальными препаратами являются цефалоспорины III поколения – цефтриаксон в средней дозировке 1623,70 по всем отделениям за первый квартал, стандартное отклонение в дозировках 491,57. На втором месте по потребляемости стационаром стал антибиотик цефалоспоринового ряда I поколение - цефуроксим в средней дозировке препарата 1330,95 стандартное отклонение для дозировок 236,53. В последующих 2м и 3м кварталах потребляемость снизилась в сравнение с данными за первый квартал, но все также цефалоспорины III и I поколения остаются лидирующей группой среди остальных препаратов. Цефалоспориновый антибиотик II поколения Цефазолин имеет равномерное распределение средних доз препарата во всех трех кварталах, стандартное отклонение в дозировках минимальное и равно 42.97 мг.
Среди объема потребления защищенных пенициллинов, амоксициллин в сочетание с клавулоновой кислотой является наиболее часто используемым препаратом после цефалоспоринов I и III поколения, средняя дозировка амоксициллина/клавулоната в первом квартале на всех отделениях 1123,82 мг, стандартное отклонение в дозировках 241.61 мг, средняя дозировка во втором квартале 1151.30 среднее отклонение в дозировках 298.18, средняя дозировка в 3м квартале 1242,16 мг, стандартное отклонение в дозировках 373.50 мг, данное увеличение средней дозировки связано с повышением потребления препарата с торговым названием “амоксиклав” в стандартной дозировке 1200 мг для внутривенного и внутримышечного введения препарата.
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