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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На Выпускную квалификационную работу студентки 6 курса 605 группы

Шубиной Марии Сергеевны на тему: «Оценка применения антимикробных

средств на базе многопрофильного стационара», выполненную на кафедре

фармакологии медицинского факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

Контроль объема используемых антибактериальных препаратов

многопрофильным стационаром был и остается одной из наиболее важных

задач для клинических фармакологов, врачей клиницистов, микробиологов, а

также эпидемиологов. С каждым годом возрастает число затрат на

антибактериальные препараты. Клинико-фармакологический анализ

полученных данных помогает оценить рациональность использования

антимикробных препаратов на отделениях стационара и предупредить рост

резистентности микроорганизмов.

Выпускная квалификационная работа М.С. Шубиной ставила целью

изучить эффективность анализа объема потребления антимикробных

препаратов в средних дозировках на различных отделениях

многопрофильного стационара.

Автором было проведено комплексное исследование электронной базы

данных клиник Первого Санкт-Петербургского государственного

медицинского университета им.акад.И.П.Павлоа на 10 628 историй болезни

по трем кварталам 2017 года. Проведена статистическая обработка

полученных результатов. Также была проведена обширная работа с научной

литературой изучено большое количество теоретического материала,

большая часть которого представлена иностранными источниками.

За время исследования автор показала себя способной к

самостоятельной научной работе. Результаты, полученные в ходе
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исследования, не вызывают сомнений; выводы аргументированы и

соответствуют поставленным задачам.

Считаю, что дипломная работа Шубиной М.С. является целостным,

законченным научным исследованием и может быть допущена к защите.

Научный руководитель:

Доктор медицинских наук, профессор кафедры фармакологии Медицинского

факультета Санкт-Петербургского государственного университета

Колбин Алексей Сергеевич
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